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ABSTRAKT

Má práce má za cíl přiblížit práci s žánrem jako tvůrčí proces, který zároveň umožňuje

sdělovat závažné společenské téma. Na filmech Get Out a Parasite prověřuji platnost teze,

že přístup k žánru a diváckému očekávaní se dá chápat jako autorský rukopis.

Klíčová slova: žánr, sociální thriller, autorský rukopis, analýza, Get Out, Parasite

ABSTRACT

My work aims to approach working with genre as a creative process, which at the same time

makes it possible to communicate an important social theme. On the films Get Out and

Parasite, I test the validity of the thesis that the approach to genre and audience expectations

can be understood as an author's unique style.

Keywords: genre, social thriller, authorial signature, analysis, Get Out, Parasite
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ÚVOD

Lidé si vyprávějí příběhy již po tisíce let jako způsob zábavy, která je propojuje se světem.

Jsou nedílnou součástí naší kultury a naše jedinečná obsese příběhu napovídá tomu, že

s námi budou i po nespočet dalších generací. Příběhy jsou způsobem, jak můžeme zkoumat

sami sebe, naši povahu a jak komunikujeme mezi sebou. Zároveň umožňují uniknout ze

stereotypu každodenního života. Mohou být vtipné, smutné nebo napínavé, ale bez ohledu

na emoce, které v nás vyvolávají, pohlcují naši pozornost.

„Vše, co potřebujete vědět o životě, najdete v příbězích.“1. John Truby přichází

s jednoduchou, ale zásadní myšlenou, že vyprávění příběhů není jenom disciplína psaní, ale

také o zkušenosti, jak žít. Filmové žánry nejsou jenom přehledné kategorie, ale důkladně se

zaměřují na formy naší životní existence. Nejsou pouze kategorií podobného druhu zábavy,

ale umožňují představovat důležitá témata způsobem, který je strhující, a navíc celosvětově

srozumitelný.

Žánry pohltily veškerou populární tvorbu, filmy, seriály, knihy i videohry. To se může zdát

značně limitující, co se týče originální autorské tvorby. Když všichni pracují se stejnými

žánry budou všichni dělat i stejné filmy? Filmový žánr, ale není pevně daný soupis pravidel,

ale neustále se vyvíjející se formou vyprávění příběhů.

Zároveň skrze ně lze představit zásadní sociální problém současné společnosti. Umění žánru

sociálního thrilleru ve filmech Parasite a Get Out, kde si nás podmaňují režiséři Bong Joon-

ho a Jordan Peele svým autorským žánrovým zpracováním, kde hlavním záporákem jsme

my, společnost.

1 Truby, J. (2022). The anatomy of genres: How story forms explain the way the world works [e-kniha].
Picador. https://books.apple.com/cz/book/the-anatomy-of-genres/id1600082717 (s. 7/637)

https://books.apple.com/cz/book/the-anatomy-of-genres/id1600082717
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Práce má za cíl porovnat autorské přístupy k žánru sociálního thrilleru režisérů Jordana Peela

a Bong Joon-ha a ve filmech Get Out a Parasite. Ověřuje tezi, zda se práce s žánrem a

diváckým očekáváním dá považovat za autorský rukopis a jakých prostředků filmového

stylu k tomu využívají.

Get Out – Uteč (USA, 2017)2 je celovečerní debut amerického scenáristy a režiséra Jordana

Peela. Ten byl do té doby známý především jako komediální herec a tvůrce skečové show

Key & Peele.3 Ve 38 letech tak vkročil do režie celovečerního filmu jako etablovaný tvůrce,

kdy film produkovalo a distribuovalo hollywoodské studio Universal. Filmová databáze

IMDb ho žánrově kategorizuje jak horror, mysteriózní a thriller.4

Parasite – Parazit (Jižní Korea, 2019)5 je sedmým celovečerním filmem jihokorejského

scenáristy a režiséra Bong Joon-ha. Jedná se o jednoho ze zásadních tvůrců současné

jihokorejské a světové kinematografie. Produkční společností je jihokorejská společnost CJ

Entertainment, která produkovala i jeho předchozí filmy jako Ledová Archa (2017) a Pečeť

vraha (2003). Filmová databáze IMDb Parasite žánrově kategorizuje jako drama a thriller.6

Tyto dva filmy jsem si zvolil z toho důvodu, že oba pracují se současným společenským

problémem své dané země a ve spojení se strhujícím žánrovým zpracováním dosáhly

celosvětového diváckého i kritického úspěchu. S uvedením Get Out do kin se znovuobjevil

zájem o žánr sociálního thrilleru a otevřela se debata o tom jaké další filmy lze takto

kategorizovat. V případě Parasite se jedná o kulminaci autorského přístupu, který spojuje

žánrové konvence se sociální realitou. Dva filmy z opačných stran světa, které jsou globálně

srozumitelné.

Navíc práce představuje obecnou definici žánrů, jak je lze klasifikovat a pravidla pro jejich

kombinování. Praktické postupy toho, jak v dnešním silně saturovaném zábavním průmyslu

s nimi musí scénárista tvořivě pracovat, aby dosáhl žánrové originality.

2 Detailnější přehled k dispozici zde: https://www.csfd.cz/film/439153-utec/prehled/
3 Detailnější přehled k dispozici zde https://www.csfd.cz/film/328842-key-and-peele/prehled/
4 IMDb.com. (2017, February 24). Get out. IMDb. https://www.imdb.com/title/tt5052448/?ref_=vp_close
5 Detailnější přehled k dispozici zde: https://www.csfd.cz/film/505790-parazit/prehled/
6 IMDb.com. (2019, November 8). Parasite. IMDb. https://www.imdb.com/title/tt6751668/?ref_=fn_al_tt_1

https://www.csfd.cz/film/439153-utec/prehled/
https://www.csfd.cz/film/328842-key-and-peele/prehled/
https://www.imdb.com/title/tt5052448/?ref_=vp_close
https://www.csfd.cz/film/505790-parazit/prehled/
https://www.imdb.com/title/tt6751668/?ref_=fn_al_tt_1
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2 METODY PRÁCE

2.1 Žánr

Pro pochopení metod fungování filmových žánrů využívám knihu od Johna Trubyho, The

Anatomy of Genres: How Story Forms Explain the Way the World Works.7 Ten s žánry

pracuje z praktického hlediska scenáristy a odkrývá na jakých principech, fungují. Pro zcela

odlišnou kategorizaci žánrů využívám knihy od Blake Snydera, Save the Cat: The Last Book

on Screenwriting You'll Ever Need.8 Chápaní žánrové problematiky navíc doplňuji o

poznatky filmového teoretika Ricka Altmana z knihy Film/Genre.9

2.2 Analýza stylu

Pro analýzu toho, jak tvůrci autorsky přistupují k zobrazování sociálního tématu využívám

analýzu stylu, tak jak ji definuje David Bordwell a Kristin Thompsonová v knize Umění

filmu: Úvod do studia formy a stylu.10

Tu zaměřuji na to, jakých charakteristických postupů režiséři využívají ve filmech Get Out

a Parasite k tomu, aby konkrétně komunikovali společenské téma divákovi.

Analýza stylu je postavena na čtyřech následující krocích:

První krok je určení organizační struktury filmu. Hledáme vývojové vzorce, které využívají

v průběhu celého děje. Jakou formu narace volí, práce s hlediskem a dávkováním informací

divákovy. Druhý krok je určení charakteristického postupu. Snažíme se rozpoznat

charakteristické postupy, které režisér využívá pro dosažení určitého efektu. Třetí krok je

vypracování vzorců postupů. Hledáme, jak jsou uspořádané a jaké reakce v nás vyvolávají.

Čtvrtý, a poslední, krok je navrhnutí funkce charakteristických postupů a vzorce, které je

vytvářejí. Jakou funkci a efekt má zvolený postup.11

7 Truby, J. (2022). The anatomy of genres: How story forms explain the way the world works [e-kniha].
Picador. Dostupné z: https://books.apple.com/cz/book/the-anatomy-of-genres/id1600082717
8 Snyder, B. (2005). Save the cat: The last book on screenwriting you'll ever need [e-kniha]. M. Wiese
Productions. Dostupné z: https://a.co/d/fSOWCYk
9 Altman, R. (1999). Film/Genre (1999th ed.). British Film Institute. ISBN 978-0851707174
10 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. Přeložil Petra
DOMINKOVÁ, přeložil Jan HANZLÍK, přeložil Václav KOFROŇ. V Praze: Nakladatelství Akademie
múzických umění, [2022]. ISBN 978-80-7331-629-7
11 Tamtéž (s. 399–400).

https://books.apple.com/cz/book/the-anatomy-of-genres/id1600082717

[…]


postupně zabít všechny členy rodiny své přítelkyně Rose, nakonec i ji, aby se mohl

vysvobodit ze spárů jejich zlověstného plánu. Ve filmu Parasite se vrahem stává otec Ki-

Taek, který už nedokáže zvládnout pohrdání, jeho bohatého zaměstnavatele Dong-Ika Parka,

který doslova cítí chudobu a musí si zacpat nos, aby ji dokázal snést. To je pro Ki-Taeka

poslední kapka a bezcitně ho probodává.

5.8 Love story

Love story je častou žánrovou kombinací, se kterou thriller pracuje.72 V Parasitovy je to

romantický vztah Ki-Wooa s dcerou bohaté rodiny Parků. Slouží jako další možná cesta, jak

se dostat do bohatší společenské sféry. V Get Out je romantický vztah základem celého

filmu. Vztah Chrise a Rose slouží jako prostor pro vzájemnou konverzaci nad tématem

filmu, zda rasismus v Americe opravdu vymizel, jaké formy stále má a jak ovlivňuje život

Chrise. Kreativní způsob, jak vybudovat důvěru v postavě, ze které se stává hlavní

antagonista.

5.9 Dějové zvraty

Odhalení jsou zásadní součástí děje thrilleru a oba filmy s ním úhledně pracují. Jejich tempo

roste s tím, jak se blížíme ke konci filmu.73 S tímto postupem velice efektivně pracuje Get

Out. Umožňují nám si postupně skládat hádanku dohromady, až dochází k tomu největšímu

odhalení, že jeho přítelkyně Rose je hlavním antagonistou. Parasite je v této technice

střídmější, ale šokující faktor si zanechává. Přesně v polovině vyprávění, se zdá, že je hlavní

konflikt vyřešen, když v tu chvíli přichází nečekaný zlom. Nejsou jediní, kdo parazitují

v tomto domě. Divák je tak v nejistotě, co se bude dít dál.

Oba filmy ale zároveň využívají žánrových očekávání, aby překvapovali diváka. Budují tak

na první pohled známý žánrový příběh, ale převrací jeho typické beaty tak, že je divák

překvapován až do konce filmu. To přímou souvisí i s míšením žánrů. Úvodní hodina

Parasita se žánrově drží na pomezí sociálního dramatu a komedie a v polovině filmu se

přehoupavá do napínavého thrilleru. Jako kdyby jeden film skončil a plynule na to navázal

druhý. V Get Out se s tímto míšením pracuje už od začátku. Po úvodní thrillerové scéně

následuje romantická komedie, která se prokládá momenty napětí, které přerůstá v polovině

filmu na thriller s horrorovým koncem. V Get Out hned od začátku tušíme, že je něco

72 Truby, J. (2022). The anatomy of genres: How story forms explain the way the world works [e-kniha].
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v nepořádku a jsme v napětí co se bude dít dál. V porovnání s Parasitem není odhalení

v polovině filmu tak šokující, ale je výsledkem budovaného napětí napříč filmem.

Finální odhalení je zásadní pro úspěšnost thrilleru. Je záludné v tom, že musí být šokující

pro diváka, ale zároveň musí být důkladně připraveno tak, aby dávalo ve světě daného filmu

smysl.74 V případě Get Out je celý vztah s Rose a návštěva její rodiny pouze chladnokrevná

léčka na získání jeho těla. V Parasitovi to je překvapující vražda z rukou otce Ki-Taeka.

Poetická spravedlnost v obou případech.

74 Truby, J. (2022). The anatomy of genres: How story forms explain the way the world works [e-kniha].
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo ověřit tezi, zda se práce s žánrem a diváckým očekáváním dá

považovat za autorský rukopis. Nejdříve jsem definoval úhel pohledu na filmový žánr, jaké

jsou možné jeho kategorizace, a především jak s ním lze kreativně pracovat. Skrze analýzu

stylu filmů Get Out a Parasite jsem měl za cíl vypozorovat rozlišné postupy u autorského

zpracování sociálního thrilleru a na závěr je komparativní analýzou porovnat.

Jak nastínil John Truby, tak práci s žánrem můžeme chápat jako autorský rukopis. Vědomá

práce s žánrem je nutná k tomu, aby se žánr dokázal stále posouvat, nestagnoval a nestal se

předvídatelným. Právě práce s diváckým očekáváním je zásadní pro autorskou invenci. Kdy

filmy Get Out a Parasite jsou jeho efektivním příkladem. Oba se řídí zažitými konvencemi,

které jsou jasně srozumitelné pro diváky, ale zároveň je stále dokáží překvapovat a šokovat.

Get Out jako nová žánrová perspektiva. Jordan Peele využil kreativních způsobů vyjádření

závažného sociálního problému. Kombinace potlačení podezření a nové zdroje napětí. Práce

s diváckým očekáváním jako prostor pro autorskou invenci. Ve spojení s žánrem dostáváme

přesně to, co očekáváme, ale novým svěžím způsobem. Povznesení zažitých žánrových

konvencí jako lákává podívaná pro diváka.

Parasite je důkazem toho, že žánrové narativní a stylistické postupy Hollywoodu efektivně

fungují i za jeho hranicemi. Bong Joon-ho a jeho autorský rukopis v jeho promyšlené práci

s diváckým očekávání. Kombinace nadlehčených momentů rodinné komedie a odhalování

děsivých tajemství thrilleru. Divácky přívětivé žánrové zpracování s autorskou invencí,

která posouvá jeho hranice.

Kombinování žánrů je aktuálním trendem, kdy samotný žánr sociálního thrilleru je

výsledkem této syntézy. Propojuje postupy jak z thrilleru, tak hororu ve spojení se

společenskou kritikou. Kdy zvolené společenská téma nám nabízí originální postupy

filmového stylu. Tvůrčí žánrová syntéza, která dokáže představit závažné sociální téma

strhujícím způsobem. Sociální thriller je tak prostorem pro autorský rukopis.
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