Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická část*

Jméno a příjmení studenta Michal Semerád

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Režie a scenáristika /ateliér Audiovizuální tvorba

Forma studia prezenční Akad. rok 2022/2023

Název práce Srovnání autorských přístupů k žánru sociálního thrilleru

ve filmech Get Out a Parasite

Oponent/ka práce doc. MgA. Jana Janíková, ArtD.

* nehodící se prosím vymažte

Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Bakalářská práce Srovnání autorských přístupů k žánru sociálního thrilleru ve filmech

Get Out a Parasite je logicky strukturovaná, stanoví si cíl a výzkumnou otázku, na kterou

fundovaně v analytické části odpovídá a v závěrečné části výstižně shrnuje.

Autor věnuje pozornost vymezení pojmu žánr, specifickým žánrovým kategoriím, pravidlům

žánrového vyprávění, klasifikaci žánrů, přičemž se opírá o dva literární zdroje. Pojmy, které

definuje ve své knize The anatomy of genres J. Truby, následně aplikuje při výběru a analýze

dvou filmů. Autor účelně pracuje s citacemi, komparativní analýzou prokazuje v úvodu

definovanou tezi.

Filmy jsou velmi dobře zvoleny. Ačkoliv se jedná o stejný výchozí žánr sociální thriller,

dokládá autor práce, že výrazové prostředky, kombinování žánrů a vývojové vzorce umožňují

tvůrcům předat nesčetněkrát zpracované sociální téma tak, že přitahuje diváckou pozornost.

S čím mám problém, je jazyk, kterým je práce napsána. Ačkoliv v úvodu autor děkuje Julii

Stříbrné za korektury, shledávám práci v tomto směru jako velmi problematickou. Vyvolává

ve mně podezření, že autor pracuje s původním anglickým textem, který není schopen

fundovaně přeložit, natož převyprávět. Zřejmé je to u Trubyho textu, ovšem stejné nedostatky

vykazuje i analýza filmů a tudíž mám podezření, že práce není původní a opírá se o texty,

které zde nejsou uvedeny. Z tohoto důvodu místo A (práce je zajímavá, hodnotím i použití

výchozího textu Trubyho a výběr filmů), navrhuji D.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Může být skutečně film Get Out přitažlivý pro jihokorejského diváka vzhledem k tématu

rasismu?

Návrh klasifikace D-dostatečně
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně